局

中
建
三
局

中
建
四
局

中
建
四
局

中
建
五
局

中
建
五
局

中
建
六
局

中
建
六
局

中
建
八
局

中
建
八
局

新
疆
建
工

新
疆
建
工

中
建
一
局

中
建
一
局

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 85%

15%

15.03%

中建西部建设股份有限公司

中国建筑股份有限公司中国建筑股份有限公司

中国建筑集团有限公司中国建筑集团有限公司

国务院国有资产监督管理委员会国务院国有资产监督管理委员会

新疆投资发展（集团）有限责任公司新疆投资发展（集团）有限责任公司

0.47% 0.47% 15.03% 2.06% 3.77% 0.51% 0.64% 36.18%

56.26%

100.00%

新疆维吾尔自治区国有资产监督管理委员会

新疆维吾尔自治区国有资产监督管理委员会

100.00%

13

第三节 持股目的

信息义务披露人本次权益变动是西部建设非公开发行 A 股股票的结果。本

次非公开发行是为了顺应行业发展趋势，完善产业链布局，提高盈利水平，从而

进一步巩固西部建设在商品混凝土行业的优势地位，符合西部建设股东的利益，

有利于西部建设的长远发展。

本次权益变动前，新建建工及其一致行动人持有西部建设股份比例为

74.17%。本次非公开发行股票数量 230,120,254 股、新疆建工以发行价 8.80 元

/股认购 20,500 万元，认购数量为 23,295,454 股，本次权益变动后，新疆建工

及其一致行动人持有的股份比例被稀释，股份比例变更为 62.49%，变动比例超

过 5%。本次权益变动后，新疆建工仍为西部建设的控股股东。

除认购本次西部建设非公开发行股份外，新疆建工没有未来 12 个月内通过

二级市场继续增加其在西部建设中股份的具体安排，如有，将根据相关法律法规

及监管部门的要求及时披露。

若发生相关权益变动事项，将严格按照相关规定履行信息披露义务。

14

第四节 权益变动方式

一、信息披露义务人持有上市公司股份的情况

依照《收购管理办法》及 15 号准则，本次权益变动前，信息披露义务人新

疆建工及其一致行动人持有西部建设 765,589,382 股普通股份，持股比例为

74.17%。

二、本次权益变动情况

本次非公开发行股票数量 230,120,254 股、各发行对象以发行价 8.8 元/股

认购，本次发行前后西部建设及信息披露义务人的股权结构变化如下表所示：

单位：股/万元

项目
发行前 本次拟认购股份 发行后

持股数 持股比例 股份数量 金额 持股数 持股比例

1、控股股东及其

一致行动人
765,589,382 74.17% 23,295,454 20,500.00 788,884,836 62.49%

其中：新疆建工 373,436,134 36.18% 23,295,454 20,500.00 396,731,588 31.43%

中国建筑 155,147,482 15.03% - - 155,147,482 12.29%

中建一局 4,890,622 0.47% - - 4,890,622 0.39%

中建二局 4,890,622 0.47% - - 4,890,622 0.39%

中建三局 155,147,482 15.03% - - 155,147,482 12.29%

中建四局 21,315,302 2.06% - - 21,315,302 1.69%

中建五局 38,906,072 3.77% - - 38,906,072 3.08%

中建六局 5,264,954 0.51% - - 5,264,954 0.42%

中建八局 6,590,712 0.64% - - 6,590,712 0.52%

2、其他股东 266,644,668 25.83% 206,824,800 182,005.82 473,469,468 37.51%

总股本 1,032,234,050 100.00% 230,120,254 202,505.82 1,262,354,304 100.00%

三、本次权益变动后上市公司控制权变动的情况

本次发行完成后，新疆建工及其一致行动人持股比例将由 74.17%变为

62.49%，本次发行不会导致上市公司控制权发生变化。

四、本次权益变动的批准情况

西部建设本次非公开发行 A 股股票相关事项已经西部建设第五届八次董事

会会议、第五届十五次董事会会议、第五届十六次董事会会议、第五届二十五次

董事会会议、2015 年第一次临时股东大会、2015 年第四次临时股东大会、2016

15

年第一次临时股东大会及 2017 年第一次临时股东大会审议通过。

2015 年 7 月 14 日，国务院国有资产监督管理委员会印发了《关于中建西

部建设股份有限公司非公开发行股票有关问题的批复》（国资产权[2015]621号），

同意本次非公开发行股票方案。

2017 年 10 月 11 日，中国证券监督管理委员会印发了《关于核准中建西部

建设股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2017]1802 号），核准西

部建设本次非公开发行。

16

第五节 前六个月内买卖西部建设上市交易股份的情况